Para-

Paraverat jam legatum Pontifex, qui pacem inter Venetos & Genuenses componeret, cum subito Manfredus comparatis novis Saracenorum copiis, agrum Picenum jam antea nutantem occupat. Pontifex itaque eundem legatum in Galliam mittit, qui Gallos cruce signatos, jam antea ea de re monitos, mature iter precibus & pollicitationibus impelleret: qui certe duce Guidone Episcopo Autifiodorensi in Italiam descendentes superato ad Erixiam Pallavicino, nemine deinceps resistente, Viterbium usque pervenerunt. Unde non ita multo post accepta Pontificis benedictione digressi, per Umbros & Marfos iter facientes, Saracenos qui eò confugerant facillime superant, & ad Lirim usque propellunt. Eodem quoque tempore Romani etsi ditionem Ecclesie nequaquam vexarent, non tamen Pontificis imperio obtemperabant, magistratus in urbe suo nutu creantes. Desinentes itaque senatorem ex civitate Romana creare, tum primum ex exteris Brancalionem Bononiensem magni animi consiliique virum, ad tantum magistrarum magno proposito premio accivere. Verum postea mutata sententia, hominem comprehensum in carcerem conjiciunt. Hac autem injuria Bononienses moti, Romanos quosdam non alia conditione dimissuros se affirmant, nisi restitutum in libertatem civem suum Brancalionem intellexerint. Tum vero Romani suis caventes, non solum Brancalionem dimittunt, verum etiam eundem in pristinam dignitatem restitunt: alio etiam ex omni regione urbis delecto magistratu (quem Banderesios appellabant) penes quem vitæ ac necis hominum arbitrium esset. Hac autem insolentia ideo uti Romanos Pontifex intelligebat, quod se à Manfredo vexari armis cernerent, nec eorum conatibus posse resistere. Quare tyrannos à cervicibus Ecclesie aliquando rejecturus, legatos ad Lodovicum Francie regem mittit, qui eum adhortentur, ut primo quoque tempore Catolum provincie & Andegavie

Comi.

Comitem consobrinum & genetum suum cum exercitu in Italiam mittat, quod sibi in animo esset Manfredo pulso, hominem regem Siciliae citra & ultra Pharam creare. Fecisset tum id quidem (adeo erat ad tantam rem ob ingratitudinem Manfredi animatus) ni aegritudo à rebus gerendis cum abstraxisset. Quod deinceps à sequenti Pontifice postea factum autumant. Sunt qui ascribant hujus Pontificis ætati Albertum Theutonicum ordinis Prædicatorum fratrem, quem ob amplitudinem doctrinæ Magnum appellant. Qui & omnia opera Aristotelis commentatus est, & Theologiam christianam acutissime aperuit, & de parvis naturalibus quam diligenter scripsit. Edidit & librum de coarctatione, in quo quidem res naturales Theologiæ, quantum fieri potest per similes ostenduntur. Exposuit & magnam partem Bibliæ, Evangelia, ac Pauli Epistolæ glossis optimis aperuit. Inchoavit etiam summam Theologiæ, sed non perfecit. Tantæ præterea modestiæ fuit adeoque lectionum appetentissimus, ut Ratisponensem episcopatum abnuerit, quem tumultu & armis gubernare interdum opus erat, ut nunc etiam apud Germanos mos est, quorum plerique Episcopi ense & milite rem suam tutantur. Privatus itaque Coloniae aliquamdiu publice legit. Tandem vero octogesimum ætatis agens annum, eodem in loco moritur, multis discipulis qui posteritati consulerent relictis, maxime autem Thoma Aquinate: qui relicta patria insignique cognatione (originem enim è Comitibus Apuliæ ducebat) Doloniam pergens tantum profecit, ut post aliquot annos apud Parisios primum in doctrina locum teneret. Ubi & quatuor libros in sententias edidit. Scripsit & librum contra Guilielmum de Sancto amore virum perniciosum, ut antea diximus. Duos præterea libros edidit: quorum alter est de principiis naturæ. Romam deinde ab Urbano accersitus, spretis dignitatibus quæ ultro ei offerebantur,